¹ *Impleatur vino lætitiæ, vino Spiritus Sancti anima vestra, et sic introducite me in domum vestram, Sponsum, Verbum, Sapientiam, Veritatem.* (Orig., apud Corn. a Lap., in Cant. II.)

² *Gaudet sponsus cœlestis talibus odorientis, et cordis thalamum frequenter libenterque ingreditur, quod istiusmodi refertum fructibus, floribusque invenerit... Ibi profecto adest sedulus, adest libens... Oportet enim nos, si crebrum volumus habere hospitem Christum, corda nostra semper habere munita fidelibus testimoniis.* (S. Bern., *Lib. de diligendo* DEO, c. III.)

³ Bossuet, *Lettres de piété et de direction.* CIV et CXXV.

L'Apôtre saint Paul déclare que « celui qui est uni au Seigneur, devient un seul esprit avec lui¹. » Entre nous et Jésus, il doit y avoir, autant du moins que la faiblesse humaine le comporte, une parfaite unité de pensées, de jugements, de manières de voir, de sentiments, d'affections, de paroles, d'actions. N'est-ce pas là, en effet, ce qui constitue l'union cordiale de l'épouse et de l'époux ? Pas de caprices, pas de tiraillements, pas de révoltes ; mais l'identification par l'amour. « Tout laisser là pour s'attacher de tout son cœur au Verbe incarné, vivre de lui, se laisser diriger par lui, puiser en lui tout ce qu'il faut lui rendre, pouvoir dire : Pour moi, vivre, c'est JÉSUS-CHRIST ; voilà ce qui fait l'épouse parfaite du Fils de DIEU² ; » voilà ce qu'est le chrétien fidèle, vivant en JÉSUS. Il passe, pour ainsi dire, tout entier en JÉSUS-CHRIST, par une vie toute de foi, de renoncement et d'amour ; comme la goutte de pluie qui tombe dans l'Océan ; comme l'air qu'illumine le soleil et qui devient tout lumière.

JÉSUS nous dit au fond du cœur : Puisse tout en moi qui suis présent et vivant en toi ; et

¹ Qui adhæret Domino, unus spiritus est. (I ad Cor. vi.)

² Quam videris, relictis omnibus, Verbo votis omnibus adhære, Verbo vivere, Verbo se regere, de Verbo concipere quod pariat Verbo, quæ possit dicere : mihi vivere Christus est ; hanc puta conjugem, Verboque maritatam. (S. Bern., apud Corn. a Lap., Canones in Cant.)

tout ce qui est en moi coulera en toi. Je suis la source et tu es la terre : sois une terre docile ; laisse-toi pénétrer par l'eau vive qui rejaillit à la vie éternelle ; laisse-toi humecter, laisse-toi féconder, laisse-toi recouvrir.

Oh, quel respect devons-nous donc avoir pour notre âme baptisée ! Elle est l'épouse du Fils éternel de DIEU ; elle est le vêtement du Roi des Anges... Elle doit être comme lui, pure, immaculée, très-sainte, très-bonne et très-parfaite.